nomina alia aliis gentibus et numina in iisdem innumerabilia invenimus inferis quoque in genera discriptis morbisque et multis etiam pestibus, dum esse placatas trepido metu cupimus. ideoque etiam publice Febris fanum in Palatio dicatum est. Cf. etiam Cic. de nat. deor. III 63; de legg. II 28. Febris numen etiam erat Mephitis, dea sulphureorum et noxiorum odorum, quam in luco (Tac. hist. III 33; Plin. nat. hist. II 88; Varro l. Lat. V 49) et in aede (Fest. p. 351 M.) Romani venerabantur; divini denique honores tribui solebant febribus quartanis, quae Saturni filiae habebantur, Preller-Jordan *Röm. Mythologie* II p. 240; K. Buresch *Klaros* (Leipzig 1889) p. 23sq.; Wissowa *Rel. u. Kult. d. Römer* p. 197sq.

Pagina 58sq. exposui artissimo vinculo coniunctam esse insaniam cum ea condicione, in qua versabantur Dionysi vel magnae Matris mystae et vates et poëtae. Cum autem haec *ἰερά* quae dicebatur *μανία* maxime attribueretur vel Dionysi vel, postquam Dionysi religio cum Apollinea confusa est, etiam Apollinis numini, cf. Rohde l. s. II p. 52sq., magna Mater, quae etiam *Κυβέλη*, *Mā* similibusque nominibus appellabatur (Hepding *Attis* p. 129), praecipue auctor habebatur aegritudinis animi. Ita Phaedra, quae insanit amore Hippolyti, choro *ἔνθεος* videtur esse ex Cybela (p. 3) iique, qui eiusmodi morbis laborabant, vulgo *μητρολόητοι* nominabantur (cf. Hermiam supra p. 23).

Ut Cybele ita etiam Corybantes, i. e. comites huius deae, quibuscum montanis organis sonantibus (Strabo X 3, 16 p. 470 C) pervagatur, cf. Immisch in Roscheri *Lex. der Myth.* II p. 1607sq., omnes homines, quibus irruunt, saevitia et furore perstringere solent. Hoc ita se habere nos docet Schol. ad Aristoph. vesp. v. 8, qui appellat Corybantes *μανίας καὶ θειασμοῦ ἐπιποιητικούς* (p. 5); eum autem, qui a Corybantibus amens factus erat, *κορυβαντιᾶν* dicebant veteres: Plato loquitur de hominibus, qui *ὥσπερ οἱ κορυβαντιῶντες οὐκ ἔμψρονες ὄντες ἀρχοῦνται* (p. 6), et Xanthias ille apud Aristoph. (p. 5) quaerit ex Sosia: *ἀλλ' ἢ παραψρονεῖς εἶτεδ' ἢ κορυβαντιᾶς*, quod verbum explicat Schol. ad Aristoph. vesp. v. 8 (p. 5) et Timaeus (p. 22), cf. E. Norden *Fleckeis. Jahrb. Suppl.* XVIII (1891) 337 et add. 352.

At non solum homines perpetua insania afficiunt Corybantes, sed etiam omnium formidinum visionumque insolitarum auctores sunt: Synesius *πανικὸς θορόβος* ab iis exercitui cuidam inlatos esse narrat (p. 23), et Nonnus (p. 23sq.) acrem clamorem *Κορυβανίδα φωνήν* appellat, quod, si tecum reputas, quae supra exposui de ratione inter saevitiam et subitum pavorem intercedente, mirari non potes. Ita fit, ut, cum insueta species animum horrore perstringeret, hos tamquam averruncos et prodigiales invocare solerent antiqui (Lobeck *Aglaophamus* p. 641), velut illa in Aristoph. eccles. (p. 5) et Timon apud Lucianum (p. 15).